
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 1/22

ADENDO N° 001 
 
 

RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO DO EDITAL E ADEQUAÇÃO DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.98/2021 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES, DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DAS ESCOLAS PERTENCENTES À REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE NOVA 
LONDRINA-PR. 

 
O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pela Secretária Municipal de Educação, 
ora denominado licitador, através de seu pregoeiro, considerando a impugnação ao edital, TORNA 
PÚBLICO, a seguinte resposta: 
 
1 – IMPUGNAÇÃO APRESENTADA   
 

Teor da Impugnação Resposta 

Quanto ao prazo de entrega de 15 dias, 
previsto na cláusula 3.1 do Termo de 
Referência. 
 
Alega a impugnante haver inconsistências 
no edital, uma vez que o mesmo prevê 
prazo de entrega dos produtos, de 15 
(quinze) dias, previsão esta que é inviável e 
restringe a competitividade, onde frisa que 
este prazo quebra o príncipio 
infraconstitucional  da competitividade, pois 
para o processo de fabricação dos mesmos 
demanda mais tempo. 
 

Em análise ao solicitado e em atendimento ao 
princípio da isonomia e maior competitividade 
no certame e consequentemente maior 
economicidade na contratação, o município 
juntamente com a Secretaria Municipal de 
Educação decidiu por alterar o prazo de 
entrega dos produtos para 20 dias e que caso 
a empresa seja vencedora do certame, irá 
estudar a possibilidade de conceder 
prorrogação de prazo para entrega. 
 

 
 

2 - QUANTO A ADEQUAÇÃO DO DESCRITIVO DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 

Para fins de não restar dúvidas, o município juntamente com a Secretaria Municipal de Educação, 
resolve adequar o descritivo constante no termo de referência, o qual passará a ter a seguinte redação: 

 

item 3 – PRAZO E LOCAL DE ENTREGA – Os produtos deverão ser entregues no local indicado no 
prazo de 20 (vinte) dias após o recebimento da solicitação de despesas e que caso a empresa seja 
vencedora do certame, irá estudar a possibilidade de conceder prorrogação de prazo para entrega. 
 
A administração pública, aproveita para deixar bem claro que em momento algum tem o intuito ou 
objetivo de prejudicar a participação de possíveis licitantes no presente processo, ao contrário, sempre 
primou pelo atendimento a legislação e pela igualdade dos participantes e ampla participação dos 
mesmos nos certames, pela economicidade nos processos de contratação, garantia e segurança na 
contratação do objeto pretendido, sem deixar de cumprir ao previsto na legislação. 
 

A data, horário de recebimento das propostas e sessão pública da licitação permanence a 
constante do ato convocatório:  
RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: Até às 08h00min do dia 12/JANEIRO/2022  
SESSÃO PÚBLICA/LANCES: Às 10:00hrs do dia 12/JANEIRO/2022 - Após análise das 

propostas. 
 
 

Nova Londrina/Pr, 15 de dezembro de 2021. 
 
 
 

Janaina Gouveia 
Responsável  

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 2/22

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

DECRETO MUNICIPAL N.º 660/ 2021
15 de dezembro de 2021

SÚMULA: DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
EFETIVO PARA OS FINS DA LEI MUNICIPAL Nº
3.347/2021 – MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES OU COMISSÃO PERMANENTE DE
CONTRATAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
LONDRINA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições legais, considerando as disposições da Lei Municipal nº
3.347/2021, que dispõe sobre a cessão de servidor público efetivo do Município de Nova
Londrina-PR para a Câmara Municipal de Nova Londrina–PR, para integrar a Comissão
Permanente de Licitações ou Comissão Permanente de Contratação da Câmara Municipal
de Nova Londrina,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica designada a Servidora Pública Municipal, DAYANE GOUVEIA RODRIGUES –
Matrícula nº 50.702 – Oficial Administrativo, para Integrar a Comissão Permanente de
Licitações ou Comissão Permanente de Contratação da Câmara Municipal de Nova
Londrina.

Art. 2º. Compete ao Servidor cedido:
I – Integrar a Comissão Permanente de Licitações ou Comissão Permanente de Contratação
da Câmara Municipal de Nova Londrina;
II - Auxiliar a referida Comissão, sempre que convocado pelo Presidente da Comissão
Permanente de Licitações, nos atos administrativos de abertura dos processos licitatórios;
III – Atender e cumprir as atribuições que lhes forem conferidas pelo Presidente da
Comissão Permanente de Licitações da Câmara Municipal.

Art. 3º. A disponibilização do Servidor é feita a título não oneroso e não implica em
transferência financeira entre os Poderes Executivo e Legislativo.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 3/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 661/2021
15 de dezembro de 2021

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CRÉDITO ADICIONAL
EXTRAORDINÁRIO NO VALOR DE R$ 93,10, PARA INCLUSÃO
DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a
autorização contida na Lei Municipal 3.251 de 10 de dezembro de 2020, Lei Municipal
3.242 de 06 de novembro de 2020 e art. 65, inciso XXVI, da Lei Orgânica do Município
de Nova Londrina.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional EXTRAORDINÁRIO, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2021, no valor de
R$ 93,10 (noventa e três reais e dez centavos), na seguinte dotação do orçamento
vigente:

ÓRGÃO: 08000 - Secretaria de Assistência Social
UNIDADE: 08001 - Fundo Municipal de Assistência Social – FMASNL
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Extraordinário
Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

08.244.0094.1345 – Incremento Temporário ao Bloco da Proteção Social Básica para
Ações de Combate ao COVID-19
FONTE: 934 – Assistência Social - Bloco da Proteção Social Básica – Exercício
Corrente
339030: Material de Consumo (489).......................................................R$ 93,10

=========
TOTAL DO CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO........................................................R$ 93,10

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional EXTRAORDINÁRIO, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será utilizada a anulação, no valor de R$ 93,10 (noventa e três
reais e dez centavos), na seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 08000 - Secretaria de Assistência Social
UNIDADE: 08001 - Fundo Municipal de Assistência Social – FMASNL
PROGRAMA DE TRABALHO (ANULAÇÃO) Crédito Extraordinário
Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 4/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 2

08.244.0094.1345 – Incremento Temporário ao Bloco da Proteção Social Básica para
Ações de Combate ao COVID-19
FONTE: 934 – Assistência Social - Bloco da Proteção Social Básica – Exercício
Corrente
449052: Equipamentos e Material Permanente (462).................................R$ 93,10

===========
TOTAL DAANULAÇÃO........................................................................................R$ 93,10

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas
nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei
Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei
de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.242/2020.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
15 DE DEZEMBRO DE 2021.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 5/22

    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Centro - Fone (044) 432-8500 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ 

 

 

 

1 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº.659/2021 

de 15 de dezembro de 2021 
 
 

SÚMULA: SUSPENDE ABERTURA DE LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº. 
008/2021, DE 29.11.2021. 

 
 

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, 

 

 
Considerando a necessidade de análise e reformulação da Planilha 
Orçamentária da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 008/2021, 
para a execução de obra de pavimentação em piso intertravado com bloco 
de concreto sextavado, em Estrada Rural no município de Nova Londrina. 

 
  
D E C R E T A 

 

Art. 1º -  Fica suspensa a abertura da Licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 
008/2021, designada para o dia 04 de janeiro de 2022, às 09:00 horas. 

Art. 2º -  O setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, 
deverá fazer a publicação para conhecimento das empresas interessadas 
sobre a presente suspensão, para posterior edição do edital reformulado. 

Art. 3º - O edital de Tomada de Preços nº 008/2021, será alterado e republicado, sendo 
que a nova data e horário de abertura será em 25 de janeiro de 2022, às 
09:00 horas. 

Art. 4º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
 

 
 OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 6/22

      
   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

 
AVISO DE PREGÃO 

PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL 

 
 
Processo nº. 286/2021 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 099/2021 

Na presente licitação será dado tratamento diferenciado e simplificado para as Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte, com o objetivo principal de promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e 
regional em consonância com o caput do art. 47 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
alterações. 
Será considerado para este edital a seguinte abrangência: 
LOCAL - O limite geográfico do município; 
REGIONAL - Municípios integrantes do Consórcio Intermunicipal da Apa Federal do Noroeste do Paraná – 

COMAFEN 

Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CAMA, MESA, BANHO, TAPETES E VESTUÁRIO QUE 
SERÃO DESTINADOS A ATENDER OS MENORES ABRIGADOS NA CASA LAR MENINO JESUS, 

conforme especificações no Anexo I do edital. 

Íntegra do edital a partir de 16 de dezembro de 2021.   
Tipo de Julgamento:  Menor Preço por ítem  
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.  
Abertura da Sessão: 14 de janeiro de 2022, às 09:00 horas. 

 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 15 DE 
DEZEMBRO DE 2021.                       
                
 
 

          LÍVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE 

             Secretária Municipal de Assistência Social  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 
 
  

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 7/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: ROSINEIDE CUSTODIO VIEIRA GUIRAU 02046680936
CNPJ nº 19.336.034/0001-80

Pregão Presencial n.º 04/2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE FLORES (MINI MARGARIDAS) E DECORAÇÃO DE AMBIENTES QUE
ATENDERÁ O PLANO DE APLICAÇÃO SCFV - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO
DE VÍNCULO 2020 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL.

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO
(art. 65 § 1º, da Lei nº 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica acrescida a quantidade de 25% (vinte e cinco por cento), equivalente à
R$ 1.027,50 (um mil, vinte e sete reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais condições do Contrato nº 31/2021, de
09/02/2021.

Nova Londrina, 15 de dezembro de 2021.

LÍVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 8/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 320/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n° 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: CASA DE REPOUSO SOLAR DAS ARAUCÁRIAS LTDA.
CNPJ nº 23.931.248/0001-71

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 13/2020

OBJETO: Credenciamento de Instituições de Longa Permanência para Idosos - ILPIs, prestadoras dos serviços
de acolhimento institucional para idosos, de ambos os sexos, com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos,
com vínculos familiares rompidos, em Graus I, II e III de dependência e, desde que esgotadas todas as
possibilidades de autos sustento e convívio com os familiares, a fim de garantir proteção integral, mediante
relatório elaborado por técnico social da equipe de Assistência Social, e, sobretudo, decorrente de
determinação judicial, com fornecimento de até 05 (cinco) vagas, observadas as exigências constantes do
termo de referência – anexo I.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, II da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes nos termos da Cláusula QUINTA – PRAZO, do Contrato nº 320/2020,
resolvem promover a prorrogação do prazo de duração do contrato, por mais 12 (doze) meses até 21 de
dezembro de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato
originário nº 320/2020, datado de 21 de dezembro de 2020

Nova Londrina - Pr, 14 de dezembro de 2021.

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 9/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 323/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: MECANICA DIESEL MIELLI LTDA ME
CNPJ nº 97.458.731/0001-17

PREGÃO PRESENCIAL N.º 95/2020

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO MECÂNICA DA FROTA DE VEÍCULOS PESADOS
PERTENCENTES A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, com vistas ao art. 57,
da Lei nº 8.666/93, para mais 03 (três) meses, previsto até 21 de março de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 323/2020,
de 21 de dezembro de 2020.

Nova Londrina, 13 de dezembro de 2021

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 10/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 231/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: JOSE JORGE NARDONI
CNPJ nº 11.884.447/0001-97

PREGÃO PRESENCIAL N.º 86/2018

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA CONFECÇÃO DE
FAIXAS, PINTURAS EM POSTES COM NOMES DE RUAS, PINTURA DE FAIXAS DE PEDESTRES E
LOMBADAS E CONFECÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE NOVA LONDRINA.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, com vistas ao art. 57,
da Lei nº 8.666/93, para mais 03 (três) meses, previsto até 21 de março de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 231/2018,
de 21 de setembro de 2018.

Nova Londrina, 13 de dezembro de 2021

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 11/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 410/2021

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: ROBERTO BACHI
CPF/MF nº 018.691.779-16

2 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº.008/2021 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº.005/2021.

3 - OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEDREIRO, EM
CARÁTER ESTRITAMENTE EMERGENCIAL, SUPLEMENTAR E TEMPORÁRIO, SEM VÍNCULO
EMPREGATÍCIO E DE SUBORDINAÇÃO, JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR.

4 - VALOR: R$ 8.608,92 (oito mil, seiscentos e oito reais e noventa e dois centavos).

5 - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: até o 5° (quinto) dia útil do mês subsequente ao da prestação de serviços.

6 - DURAÇÃO: 06 (seis) meses, a contar da assinatura.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina-PR.

Nova Londrina, 13 de dezembro de 2021.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 12/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 411/2021

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: ARAUJO MOVEIS E TRANSPORTES LTDA
CNPJ nº 23.206.565/0001-25

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 88/2021.

3 - OBJETO: Aquisição de armário de aço 16 portas com pitão para cadeado na cor cinza, construído em
chapa de no mínimo 26, com as medidas mínimas de 1,98 mt de alturax1,23mt de largura e 40cm de
profundidade, para guardar objetos pessoais de servidores que atuam no Hospital Municipal Santa Rita de
Cássia do município de Nova Londrina.

4 - VALOR: R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais).

5 - PRAZO PARA ENTREGA: Os equipamentos deverão ser entregues na data solicitada.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15/12/2021 à 15/12/2022.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 15 de dezembro de 2021.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 13/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 412/2021

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: ECO STORE - PAPELARIA PRESENTES E CONVENIENCIA LTDA. ME
CNPJ nº 37.082.371/0001-70

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Presencial nº 89/2021.

3 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE AGENDAS E CADERNOS ESCOLARES PERSONALIZADOS PARA ATENDER
PROFESSORES E ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVA LONDRINA-PR.

4 - VALOR: R$ 22.050,00 (vinte e dois mil e cinquenta reais).

5 - PRAZO PARA ENTREGA: Os produtos deverão ser entregues na data solicitada.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15/12/2021 à 15/12/2022.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 15 de dezembro de 2021.

ROSELI CRISTINA MARINOTTI VAZ
Secretária Municipal de Educação

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 14/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

PORTARIA MUNICIPAL Nº 272/2021
15 de dezembro de 2021

SÚMULA: DESLIGA SERVIDORA PÚBLICA DO EXERCICIO DA
FUNÇÃO EM REGIME SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

R E S O L V E

Art. 1º - Fica desligado do exercício da função em Regime Suplementar, a Servidora
Pública Municipal:

Nome
Samilly Raiane Pereira Vasconcelos - Portaria nº 194/2021 - 25.08.2021

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO
DO PARANÁ, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2021

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário da Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 15/22

1 
 

 

 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA 
EDITAL RESUMIDO DE REDESIGNAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO – MENOR PREÇO Nº.093/2021 
 
 
01 – Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
02 – AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES 
PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS QUE INTEGRAM A 

FROTA DA PREFEITURA  MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA,  conforme 

especificações no Anexo I do edital. 
 
03 – DA ABERTURA DOS ENVELOPES e LOCAL DE ENTREGA: 

As propostas e documentos de habilitação serão recebidos conforme 
estabelecido no edital, observados datas e horários limites. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 15:00 hrs do dia 12/01/2022. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 15:00hrs do dia 

12/01/2022 às 09:00 hrs do dia 13/01/2022. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 

13/01/2022. 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado” 
 
04 – As empresas  interessadas, poderão obter cópia integral deste Edital à 
partir do dia 15 de dezembro de 2021,  no Site do Municipio – Portal da 
Transparência da Prefeitura Municipal de Nova Londrina ou através do e-
mail: janaina@novalondrina.pr.gov.br 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DE NOVA 
LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE DEZEMBRO DE 
2021. 
 
 
 
MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES 
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 16/22

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

EDITAL DE REDESIGNAÇÃO 

 

 TOMADA DE PREÇOS-MENOR PREÇO Nº.008/2021   

 

O MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, torna 

público que fará realizar, às 09:00 horas do dia  25 de JANEIRO de 2022, no 

Prédio da Prefeitura Municipal, sito a Praça da Matriz, nº.261 em Nova 

Londrina,  Paraná, TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço, tendo por 

finalidade a seleção e contratação de empresa especializada para EXECUÇÃO 

DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO COM 

BLOCO DE CONCRETO SEXTAVADO, em trecho da Estrada Rural 002 

(Placa Itaúna Vista Alegre), vinculado ao Convênio nº.277/2021, firmado entre a 

Secretaria de Estado da Agricultura e Abastecimento (SEAB/PR) e o Município 

de Nova Londrina, no âmbito do Programa Estradas da Integração – Protocolo 

nº.17.150.173-3, conforme detalhamento constante nas Planilhas Orçamentárias, 

Memoriais Descritivos, Projetos e demais especificações e condições 

estabelecidas neste Edital e seus anexos. O inteiro teor do Edital e seus anexos, 

poderá ser adquirido no portal da transparência, no site do município à partir do 

dia 20 de dezembro de 2021. 

 

  Nova Londrina, 15 de dezembro de 2021. 

 

                                    

                                                 Miguel Natalino Serrano Lopes  

                                          Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 17/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 70/2021

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal
de Obras e Urbanismo, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº.70/2021, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes
para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, que
serão utilizados pelos servidores da Secretaria Municipal de Obras, ARAMES, POSTES E
TELAS para construção de alambrado e LAJE PARA PISO TRELIÇA para atender as
demandas do cemitério Municipal, homologando e adjudicando em favor das empresas:

1) J C FERRAGENS EIRELI LTDA. ME inscrito no CNPJ/CPF Nº 10.367.732/0001-78 no
valor total dos itens vencidos de R$71.820,00 (setenta e um mil, oitocentos e vinte reais).

2) COLESEL & COLESEL ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº
28.222.059/0001-43 no valor total dos itens vencidos de R$37.527,50 (trinta e sete mil,
quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).

3) PROTFLEX PRODUSTOS INDUSTRIAIS EIRELI inscrito no CNPJ/CPF Nº
09.505.300/0001-05 no valor total dos itens vencidos de R$8.210,00 (oito mil, duzentos e
dez reais).

4) COMERCIAL MONTANNA inscrito no CNPJ/CPF Nº 39.528.472/0001-57 no valor total
dos itens vencidos de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

5) C P SUZUKI - ME inscrito no CNPJ/CPF Nº 22.129.469/0001-68 no valor total dos itens
vencidos de R$7.137,50 (sete mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

6) MARCELO SIMONI ME inscrito no CNPJ/CPF Nº 04.664.811/0001-48 no valor total dos
itens vencidos de R$3.415,00 (três mil, quatrocentos e quinze reais).

7) ANDERSON LOPES MARQUES ME inscrito no CNPJ/CPF Nº 26.287.147/0001-06 no
valor total dos itens vencidos de R$1.649,50 (um mil, seiscentos e quarenta e nove reais e
cinquenta centavos).

8) RP COMERCIAL LTDA ME inscrito no CNPJ/CPF Nº 20.604.417/0001-70 no valor total
dos itens vencidos de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

9) FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI inscrito no CNPJ/CPF Nº
36.327.075/0001-29 no valor total dos itens vencidos de R$900,00 (novecentos reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 18/22

                                                             
             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

           PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

          Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

        CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 
                    

 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

Licitação: Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº.006/2021 
 
O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal 
de Obras e Urbanismo, torna público o resultado da Licitação  na modalidade Tomada de 
Preços nº.006/2021, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ EM TRECHO DA AVENIDA PREFEITO JOÃO 
FERNANDES DE ALMEIDA, NO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA - PR, RECURSOS 
VINCULADOS A EMENDA PARLAMENTAR Nº 202132200007 - MODALIDADE DE 
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL, NO ÂMBITO DO PROGRAMA Nº 09032021 DO MINISTÉRIO DA 

ECONOMIA., homologando e adjudicando em favor da empresa:  
 
HEMILLY VALENÇA LONGUINI EIRELI EPP - CNPJ 33.072.467/0001-04 

Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total 

EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM 
CBUQ EM TRECHO DA AVENIDA 
PREFEITO JOÃO FERNANDES DE 
ALMEIDA, NO MUNICÍPIO DE NOVA 
LONDRINA/PR. 

SERV 1,00 447.700,0000 447.700,00 

   Total: 447.700,00 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2021.  
 

 
 
 
 

    MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES 

   Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 19/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 318/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 154/2021

A Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Nova Londrina, Estado

do Paraná, torna público com base no disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei nº.

8.666/93, a Dispensa de Licitação nº. 154/2021 e ratifica para todos os efeitos a

dispensa, homologando o presente processo, em favor da empresa S.C.
COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ nº. 20.758.465/0001-13, para a AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS PARA O CRAS. FONTE DE RECURSO: INCREMENTO
TEMPORÁRIO AO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA PARA AÇÕES DE COMBATE
AO COVID-19 – PORTARIA 378- CRAS, no valor total de R$7.260,00 (sete mil
duzentos e sessenta reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

LÍVIA BEATRIZ C. RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 20/22

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 318/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 154/2021

A Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Nova Londrina, Estado
do Paraná, neste ato representada pela Sra. Lívia Beatriz C. Ravache, ratifica a
Dispensa de Licitação nº 154/2021, nos termos do Artigo 24 caput, inciso IV,
respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro
abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 154/2021

Contratada: S.C. COMERCIAL EIRELI
CNPJ nº: 20.758.465/0001-13

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O CRAS. FONTE DE
RECURSO: INCREMENTO TEMPORÁRIO AO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA
PARA AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 – PORTARIA 378- CRAS.
VALOR: R$7.260,00 (sete mil duzentos e sessenta reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

LÍVIA BEATRIZ C. RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 21/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 328/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 155/2021

A Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Nova Londrina, Estado

do Paraná, torna público com base no disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei nº.

8.666/93, a Dispensa de Licitação nº. 155/2021 e ratifica para todos os efeitos a

dispensa, homologando o presente processo, em favor da empresa

SUPERMERCADO CASTELLI LTDA, inscrita no CNPJ nº. 05.587.850/0001-51, para a
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A CESTA BÁSICA
NATALINA QUE SERÁ ENTREGUE AOS USUÁRIOS DO CRAS – INCREMENTO
TEMPORÁRIO AO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA PARA AÇÕES DE COMBATE
AO COVID-19 – PORTARIA 378 – CRAS, no valor total de R$5.496,00 (cinco mil
quatrocentos e noventa e seis reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

LÍVIA BEATRIZ C. RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2165 15 de Dezembro de 2021  PG. 22/22

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 328/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 155/2021

A Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Nova Londrina, Estado
do Paraná, neste ato representada pela Sra. Lívia Beatriz C. Ravache, ratifica a
Dispensa de Licitação nº 155/2021, nos termos do Artigo 24 caput, inciso IV,
respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro
abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 155/2021

Contratada: SUPERMERCADO CASTELLI LTDA
CNPJ nº: 05.587.850/0001-51

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A CESTA
BÁSICA NATALINA QUE SERÁ ENTREGUE AOS USUÁRIOS DO CRAS –
INCREMENTO TEMPORÁRIO AO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA PARA AÇÕES
DE COMBATE AO COVID-19 – PORTARIA 378 – CRAS.
VALOR: R$5.496,00 (cinco mil quatrocentos e noventa e seis reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

LÍVIA BEATRIZ C. RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código kjrmBq neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2021-12-15T17:58:58-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




